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MIRATIMIN E PLAN- EVAKUIMIT
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NE zbatim t& Ligjit nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, VKM nr. 807, dat& 28.12.2023 “Pé&r miratimin e
Planit Kombétar pér Emergjencat Civile”,, t¢ VKM nr. 431, dat& 15.07.2021, VKM. nr. 250, daté
30.04.2025, “Pér organizimin dhe funksionimin e Arkivit Qendror Shtetéror t& Drejtésisé”, si
dhe né zbatim t&¢ urdhrit Nr. 41 dat& 24.032026 pér “Miratimin e rregullores mbi mbrojtjen nga
zjarri dhe shpétimin né arkivin gendror shtetéror t& drejtésisé” pika 2 dhe neni 12 i rregullores sé&
miratuar me urdhrin e mésipérm.

URDHEROJ

1. Miratimin e Plan - Evakuimit pér Arkivin Qendror Shtetéror t& Drejtésisé sipas draftit t&
méposhtém bashkélidhur.

2. Plan-Evakuimi duhet t’u b&het i njohur t& gjithé punonjésve t& Arkivit Qendror Shtetéror
t€ Drejtésisé pér zbatim.

3. Plan - Evakuimi pér Arkivin Qendror Shtetéror t& Drejtésisé &shté i detyruar pér zbatim
nga t€ gjithé punonjésit e kétij institucioni.

4. Pér komunikimin e kétij urdhri ngarkohet Znj. Tereza Kokona.

Ky urdhér hyn né fuqi me regjistrimin e tij né librin e protokollit t&¢ AQSHD.

T

DREJTOR

'(Né mungesé, me urdhér)
Specialist

Zeqir Zeqaj

Punoi: Tereza Kokona, specialiste
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PLANI I EVAKUIMIT

Pér Arkivin Qendror Shtetéror té Drejtésisé

1. Qéllimi
Ky plan ka pér qéllim organizimin dhe realizimin e evakuimit t& sigurt dhe t& menjéhershém t&
personelit, vizitoréve dhe ¢do personi tjetér t& pranishém né ambientet e institucionit, né rast zjarri
ose emergjence tjetér.
2. Fusha e zbatimit

Plani zbatohet pér t& gjithé:

* punonjésit e institucionit

e vizitorét dhe studiuesit

o personelin teknik dhe té sigurisé

3. Parimet e evakuimit

Evakuimi bazohet né kéto parime:

» Ruajtja e jetés s€ njerézve éshté prioritet absolut

¢ Reagimi i menjéhershém dhe i organizuar

o Lévizja e qeté dhe pa panik

o Pérdorimi i rrugéve t& emergjencés té sinjalizuara

¢ Ndihma ndaj personave né nevojé

4. Organizimi i evakuimit
Evakuimi organizohet sipas strukturés sé méposhtme:
4.1 Drejtuesi i institucionit
e Miraton planin e evakuimit

» Siguron kushtet dhe mjetet pér zbatimin e tij
» Koordinon veprimet né situata emergjente
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4.2 Pérgjegjési pér mbrojtjen nga zjarri

e Aktivizon procedurat e evakuimit
e Kontrollon zbatimin e planit
e Bashképunon me shérbimet zjarrfikése

4.3 Punonjésit

» Respektojné udhézimet e evakuimit
o Largohen menjéheré nga ambientet sipas rrugéve té pércaktuara
e Ndihmojné kolegét dhe vizitorét

S. Sinjalizimi i evakuimit
Evakuimi fillon menjéheré pas:

o Aktivizimit t& alarmit t& zjarrit
o Njoftimit verbal nga pérgjegjési i sigurisé
o Konstatimit t& njé rreziku t& drejtpérdrejté

6. Rrugét e evakuimit

- Rrugét e evakuimit duhet té& jené t& lira dhe t& sinjalizuara qarté
o Daljet emergjente duhet t& jené gjithmoné funksionale
» Ndalohet bllokimi i korridoreve dhe daljeve

7. Procedura e evakuimit

NE rast emergjence:

Ndérpritet menjéheré aktiviteti

Fikén pajisjet elektrike (nése éshté e sigurt)

Ndigen rrugét e evakuimit t& sinjalizuara

Nuk pérdoren ashensorét

Ruhet getésia dhe shmanget paniku

Ndihmohen personat me aftési t& kufizuara ose né véshtirési.

Sy iy b 19 (B b

8. Pikat e grumbullimit

 Personeli dhe vizitorét grumbullohen né njé zoné té sigurt jashté godinés
» Pika e grumbullimit pércaktohet paraprakisht dhe béhet e njohur pér t& gjithé
» Beéhet verifikimi i pranisé sé personeli.

Adr: Rezervat e Shtetit, ish - Depo nr. 5, Lundér Tirané E-mail: arkivi.agshd@agshd.gov.al



9. Evakuimi i dokumenteve
* Dokumentet evakuohen vetém nése nuk rrezikohet jeta e personelit
o Prioritet kang& dokumentet me réndési t& vecanté
o Veprimi kryhet vetém me urdhér t& drejtuesit ose pérgjegjésit

10. Bashképunimi me shérbimet emergjente
» Njoftohet menjéheré shérbimi zjarrfikés
* Jepen informacionet e nevojshme pér situatén
» Ndigen udhézimet e autoriteteve pérgjegjése

11. Trajnimi dhe testimi i planit

o Stafi trajnohet periodikisht pér evakuimin
e Organizohen simulime t& paktén 1 heré né vit
e Evidentohen dhe pérmirésohen mangésité

12. Dispozita pérfundimtare
e Ky plan &shté pjesé pérbérése e sistemit t& sigurisé s& institucionit

¢ Cdo punonjés &éshté i detyruar ta njohé dhe ta zbatojé
* Mosrespektimi i tij sjell pérgjegjési sipas legjislacionit né fuqi

STRUKTURA E EVAKUIMIT (SIPAS PLANIMETRISE SE NDERTESES SE AQSHD)
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1. Zona kryesore e vendruajtjes (depot e médha)

e Vendosen shigjeta lineare pérgjaté korridoreve ndérmjet rafteve
e Drejtimi:
nga brendésia e depos — drejt korridorit gendror — dalje emergjente
e (Cdo rresht rafte duhet t& keté drejtim unik (jo kryqézim) pér t&€ shmangur pérplasjet

2. Korridori gendror

e Vendoset njé bosht kryesor evakuimi (shigjeta té vazhdueshme)
o Drejtimi: ‘
drejt daljes emergjente kryesore (né fund té godinés)
e Né& mes vendosen edhe:
o & simbole alarmi

o [} fikése zjarri né intervale

Adr: Rezervat ¢ Shtetit, ish - Depo nr. 5, Lundér Tirang E-mail: arkivi.agshd@aqshd.gov.al



3. Blloku i zyrave (djathtas né plan)

Pér ¢do ambient:

o Zyradrejtori
o Zyra protokoll/arkiv
o Salla mbledhjeve
o Tualetet
(¥ vendosen:

e shigjeta t& vogla q& dalin nga dera e ¢do ambienti
e bashkohen né korridorin kryesor

4. Zona e hyrjes dhe korridorit fillestar

o Shigjetat orientohen:
drejt daljes mé t& afért (nése &shté hyrja kryesore pérdoret si dalje sekondare)

S. Dalja emergjente

o Theksohet me:
"o« shigjeta t¢ médha konverguese (té gjitha drejt daljes)
o« shenjé “EXIT / DALJE EMERGJENCE”

6. Pika e grumbullimit (jashté godinés)

e Vendoset jashté, pérpara ose anash godinés:

o simbol &8
o tekst: “Pika e Grumbullimit”
o Shigjeta finale:

(=) nga dera — tek kjo piké

@ SIMBOLET Q¥ DUHET TE SHTOHEN

Né planin final:
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f Fikése zjarri — prané hyrjeve dhe korridoreve
o [\ Alarm zjarri — né korridor gendror

Dalje emergjente — t& theksuara

Shigjeta jeshile standarde (evakuimi)

/A RREGULL I RENDESISHIEM

» Shigjetat nuk duhet t& kryqézohen né ményré kaotike
¢ Cdo zoné duhet t& keté njé rrjedhé té qarté drejt daljeve

Duke gené se godina &shté simetrike me 2 dalje, ky &éshté konfigurimi pérfundimtar q& duhet t&
aplikoni:

® 1. NDARJA E EVAKUIMIT NE DY DREJTIME

Godina ndahet né dy zona:

e O Gjysma e majté — evakuohet majtas
e O Gjysma e djathté — evakuohet djathtas

(% Kjo shmang mbingarkesén dhe &shté standard profesional.

@) 2. RRIEDHA E SHIGJETAVE (SHUME E RENDESISHME)
Né depot (raftet):

e Vendosni shigjeta:
nga ¢do rresht — drejt korridorit gendror
e Pastaj:
o gjysma majtas drejt daljes majtas
o gjysma djathtas drejt daljes djathtas

Né korridorin gendror:

¢ Vendosni njé vijé shigjetash:
majtas
djathtas

(¥ me ndarje né mes (si “ndarje trafiku™)
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Né iyrat (ana djathtas):

e (Cdo deré:

dalje né korridor
o Pastaj:
drejt daljes mé té afért (djathtas)

Né€ sallén e mbledhjeve:

e Dy dalje:
o njé& drejt korridorit
o njé& drejt daljes mé t& afért

[Liin ]

3. DALJET EMERGJENTE
o T& dyja daljet:
o theksohen me:

v “DALJE EMERGJENCE”
+ shigjeta t&¢ médha q& konvergojné

28 4. PIKAT E GRUMBULLIMIT
Vendosni DY pika:

o Jashts majtas
e Jashté djathtas

Me tekst:
(7 “PIKA E GRUMBULLIMIT”

B 5. SIMBOLET STANDARDE

Vendosni né plan:

[ Fikése — né hyrje + korridor
L\ Alarm — né korridor gendror
Exit — mbi ¢do dalje
Shigjeta jeshile (evakuimi)

L

A\ FORMULA E ARTE (PROFESIONALE)
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F Cdo person duhet t€ shkojé tek dalja mé e afért, jo domosdoshmérisht tek hyrja
Kkryesore
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